
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE LETRAS 
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS  

 
 

EDITAL Nº 01/2025 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO DO DEPARTAMENTO DE LETRAS 
ESTRANGEIRAS MODERNAS - UFF 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

(GLE) do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, consoante o Edital de Bolsas da 
PROEX/UFF nº 1/2025, torna público o resultado das inscrições referentes ao Edital 
de Seleção de Bolsistas de Extensão no GLE, destinado a discentes de graduação da 
UFF para o exercício de 2025.  

O resultado preliminar será divulgado no dia 01/04/2025 até as 12h, pelo 
e-mail do/a canditado/a e nos canais virtuais do GLE.  

Somente foram deferidas as inscrições de candidatos e candidatas que 
apresentaram todos os documentos solicitados no Edital No. 01/2025. Cabe ressaltar 
que concorrerão na modalidade Reserva de Vagas somente aqueles que 
apresentaram declaração referente às Ações Afirmativas previstas no item 4.2 do 
edital.  

 
 

Nome Modalidade da 
Inscrição 

Projeto selecionado Habilitado / 
Não Habilitado 

Bruno Gomes da Costa Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Jéssica Fernanda Dias Vieira Ampla 
concorrência 

Ler o Mundo Habilitada 

Lúcio de Lima Junior Ampla 
concorrência 

Ler o Mundo Habilitado 

Karen Alvarenga Gomes 
Costa 

Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Henrique Durante Esteves Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Guilherme Cavalcante da 
Costa 

Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Maria Eduarda Barcelos B. 
de Oliveira 

Ampla 
concorrência 

Ler o Mundo Não Habilitada 



Samara Gonçalves Duarte Reserva de 
Vagas 

Ler o Mundo Habilitada 

Davi Maydana Rodrigues Reserva de 
Vagas 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Marcondes Oliveira 
Bitencorte 

Reserva de 
Vagas 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Maria Eduarda dos Santos 
Trindade 

Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Lorena Maciel Coutinho Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Kariny Ferreira Vargas Reserva de 
Vagas 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Não Habilitada 

Rayana dos Santos 
Fernandes 

Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Lucas Nathan Oliveira de 
Mello 

Reserva de 
Vagas 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Geovane Portela Castro 
Santos 

Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Sophia de Lacerda Moreira Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Rafael Lopes Carneiro Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Magali Ferreira Ampla 
concorrência 

Ler o Mundo Habilitada 

Isabel Mello Rangel da Silva Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Caio Soares Perez Bandeira Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Henrique Costa Barbosa Reserva de 
Vagas 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Yasmim Keteny Leite Maciel Ampla 
concorrência 

Ler o Mundo Habilitada 

Luca Pereira Cherene Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Clarissa Ferreira Carneiro Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Ronaldo César dos Santos 
Salomão 

Reserva de 
Vagas 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 



Fernanda Marins Gomes de 
Oliveira 

Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Não Habilitada 

Arthur Azevedo Silva Ampla 
concorrência 

Ler o Mundo Habilitado 

Maria Eduarda Furtado Reis Ampla 
concorrência 

Ler o Mundo Habilitada 

Kessia Leal de Jesus Reserva de 
Vagas 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitada 

Guilherme Cavalcante da 
Costa 

Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

Lorena de Santiago Peixoto Ampla 
concorrência 

Cineclube Miradas 
cruzadas 

Habilitado 

 
 

      
Niterói, 27 de março de 2025. 

 
 
 

Eliza de Souza Silva Araújo 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

Matrícula Siape 1784384 
 


